A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 26 a 39/2017 – IAF Florestal

O Chefe  de  Instituto  de  Ciências  Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  –
Campus UFV Florestal, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
410/2017, publicada no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve

ATO  N°  26/2017/IAF  DE  08/12/2017  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores:   Ronaldo Goulart  Magno Júnior,  matrícula  11718-8,  Messias  Antônio
Silveira  Andrade,  matrícula  5412-7  e  Nayara  Magry  Jesus  Melo,  que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Revisão bibliográfica sobre os aspectos da viabilidade das sementes de Picão-preto
(Bidens pilosa).”, da acadêmica Rayete Sary-Eldin Gil Rosa, no dia 08 de dezembro
de 2017.

ATO  N°  27/2017/IAF  DE  06/12/2017  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores:   Walter Luiz Castro Mewes, matrícula 7664-3,  Cláudio Pagotto Ronchi,
matrícula 8654-1 e  Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, que,  sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Prospecção de diferentes velocidades na distribuição longitudinal  de sementes  e
estabelecimento  da  cultura  do  milho  (Zea  mays)”,  do  acadêmico  Phelipe  Rafael
Frutuoso Nazareth, no dia 06 de dezembro de 2017.

ATO N° 28/2017/IAF DE 07/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Carlos  Alberto  de  Oliveira,  matrícula  6621-4,  Messias  Antônio  Silveira  Andrade,
matrícula 5412-7 e  Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, que,  sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Avaliação  do  desenvolvimento  inicial  de  feijoeiros  (Phaseolus  vulgaris L.)  sob
diferentes concentrações de biofertilizante de vermicomposto líquido”, do acadêmico
Déborah Angelina Micael Gomes e Sales, no dia 07 de dezembro de 2017.

ATO N° 29/2017/IAF DE 04/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-9,  Antônio Cézar Pereira Calil, matrícula
6636-2  e  Carlos  Alberto  Oliveira,  matrícula  6621-4,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Influência de
diferentes  porta-enxertos  na  qualidade  de  frutos  do  tomateiro”,  do  acadêmico
Isadora Rodrigues Medina, no dia 04 de dezembro de 2017.

ATO N° 30/2017/IAF DE 29/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Lessando Moreira Gontijo, matrícula 11733-1, Carlos Alberto de Oliveira , matrícula
6621-4 e João Paulo Batista Machado, matrícula 12305-6, que, sob a presidência do
primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Avaliação do
impacto  do  controle  biológico  sobre  Helicoverpa  armigera por  meio  de  modelos
matriciais”, do acadêmico Rayana Mayara Rocha Carvalho, no dia 29 de novembro de

2017. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de
Ciências Agrárias.

ATO N° 31/2017/IAF DE 13/12/2017- O Chefe de Instituto de Ciências Agrárias
da  Universidade  Federal  de  Viçosa  –  Campus  UFV  Florestal,  no  uso  das  suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 410/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos professores:
Marihus Altoé Baldotto, matrícula 10132-X, Lílian Estrela Borges Baldotto, matrícula
10451-5 e  Juliana Cristina Tristão, matrícula 10343-8, que,  sob a presidência do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Formas  e
disponibilidade de enxofre em solos manejados com integração lavoura, pecuária e
floresta”, do acadêmico Patrícia Matioli Ferreira, no dia 13 de dezembro de 2017.

ATO N° 32/2017/IAF DE 21/02/2018- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-9,  Antônio Cézar Pereira Calil, matrícula
6636-2  e  Carlos  Alberto  Oliveira,  matrícula  6621-4,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Influência de
diferentes porta-enxertos sobre o crescimento do tomateiro”, do acadêmico  Lucas
Henrique Cândido Luciano, no dia 04 de dezembro de 2017.

ATO N° 33/2017/IAF DE 07/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, Denis Guedes Medina, matrícula
11490-1  e  Anna Elisa  de Souza,  matrícula  11738-2,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Avaliação do
potencial fisiológico de sementes de diferentes cultivares da Brachiaria brizantha”, do
acadêmico Ana Caroline Ferreira Vaz, no dia 07 de dezembro de 2017.

ATO N° 34/2017/IAF DE 06/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Lessando Moreira Gontijo, matrícula 11733-1,  Adilson de Castro Antônio, matrícula
8521-9  e  Carlos  Alberto  Oliveira,  matrícula  6621-4,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Avaliação da
resistência  de  tomate  enxertado  contra  insetos-praga”,  do  acadêmico  Carolina
Tavares Duarte Godói, no dia 06 de dezembro de 2017.

ATO N° 35/2017/IAF DE 06/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1, Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11718-8 e  Denis  Guedes  Medina,  matrícula  11490-1,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso  intitulada:  “Fertilidade e
estoque de carbono em sistema de integração lavoura, pecuária e floresta na região
central de Minas Gerais”, do acadêmico Bárbara Cristina de Melo Bordin, no dia 06 de
dezembro de 2017.

ATO N° 36/2017/IAF DE 30/11/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Diego  Antonio  França  de  Freitas,  matrícula  11845-1,  Donizete  dos  Reis  Pereira,
matrícula 11006-X e Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, Maria Celuta
Machado  Viana, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de
Conclusão de Curso intitulada: “Efeito da época de colheita sobre a produtividade do
cafeeiro no cerrado mineiro”, do acadêmico  Wander Araújo Martins,  no dia 30  de
novembro de 2017.

ATO N° 37/2017/IAF DE 30/11/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Diego  Antonio  França  de  Freitas,  matrícula  11845-1,  Donizete  dos  Reis  Pereira,

matrícula 11006-X e Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, Maria Celuta
Machado  Viana, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de
Conclusão de Curso intitulada:  “Estudo da qualidade física do solo em sistema de
integração  lavoura,  pecuária  e  floresta  na  região  central  de  Minas  Gerais”,  do
acadêmico Letícia Lopes de Andrade, no dia 30 de novembro de 2017.

ATO N° 38/2017/IAF DE 12/12/2017- O Chefe de Instituto de Ciências Agrárias
da  Universidade  Federal  de  Viçosa  –  Campus  UFV  Florestal,  no  uso  das  suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 410/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos professores:
Eduardo  Gusmão  Pereira,  matrícula  10082-X,  Cláudio  Pagotto  Ronchi,  matrícula
8654-1  ,  Bruno  Luan  Rosa e  Elisa  Monteze  Bicalho que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Viabilidade de
embriões de macaúba em resposta ao fogo e altas temperaturas”, do acadêmico
Rafael Leonardo de Almeida, no dia 12 de dezembro de 2017. Publique-se e cumpre-
se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N° 39/2017/IAF DE 06/12/2017- Reconhecer os trabalhos dos professores:
Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1, Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11718-8 e  Denis  Guedes  Medina,  matrícula  11490-1,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Respostas
produtivas do cafeeiro cultivado no cerrado mineiro à aplicação de fitorreguladores
de crescimento”, do acadêmico Gabriely Moraes dos Reis, no dia 06 de dezembro de
2017.

(a) Walter Luiz de Castro Mewes - Chefe do Instituto de Ciências Agrárias

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br